
Приказ Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 29 марта 2023 г.
N 674 "О закреплении документов национальной
системы стандартизации за техническим
комитетом по стандартизации "Сварка и
родственные процессы" (ТК 364)"
В целях реализации положений пункта 17 статьи 9 Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ
"О стандартизации в Российской Федерации" приказываю:

1. Закрепить за техническим комитетом по стандартизации "Сварка и родственные процессы" (ТК
364) (далее - технический комитет) документы национальной системы стандартизации согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Техническому комитету осуществлять работу по актуализации закрепленных за техническим
комитетом документов национальной системы стандартизации в порядке, установленном в
основополагающих национальных стандартах.

3. Федеральному государственному бюджетному учреждению "Российский институт стандартизации"
осуществлять учет сведений о закреплении документов национальной системы стандартизации за
техническим комитетом в Федеральном информационном фонде стандартов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А.П. Шалаев

Приложение
к приказу Федерального агентства

по техническому регулированию
и метрологии

от 29 марта 2023 г. N 674

Перечень
документов национальной системы
стандартизации, закрепленных за техническим
комитетом по стандартизации "Сварка и
родственные процессы" (ТК 364)

N
п/п

Обозначение
стандарта Наименование стандарта

1 ГОСТ 3242-
79 Соединения сварные. Методы контроля качества

2 ГОСТ 6996-
66 Сварные соединения. Методы определения механических свойств

3 ГОСТ 31596-
2012

Герметичность оборудования и аппаратуры для газовой сварки, резки и
аналогичных процессов. Допустимые скорости внешней утечки газа и метод их
измерения

4 ГОСТ 34061-
2017

Сварка и родственные процессы. Определение содержания водорода в
наплавленном металле и металле шва дуговой сварки

5 ГОСТ EN
1011-6-2017

Сварка. Рекомендации по сварке металлических материалов. Часть 6. Лазерная
сварка

6 ГОСТ EN
4678-2016

Авиационно-космическая серия. Сварные и паяные изделия для авиационно-
космических конструкций. Соединения металлических материалов, выполненные
лазерной сваркой. Качество сварных изделий

7 ГОСТ EN
13705-2015

Сварка термопластов. Оборудование для сварки нагретым газом и экструзионной
сварки



8
ГОСТ EN
15085-1-
2015

Железнодорожный транспорт. Сварка железнодорожных транспортных средств и
их элементов. Часть 1. Общие положения

9
ГОСТ EN
15085-2-
2015

Железнодорожный транспорт. Сварка железнодорожных транспортных средств и
их элементов. Часть 2. Требования к качеству и сертификация производителя
сварки

10
ГОСТ EN
15085-3-
2015

Железнодорожный транспорт. Сварка железнодорожных транспортных средств и
их элементов. Часть 3. Требования к проектированию

11
ГОСТ EN
15085-4-
2015

Железнодорожный транспорт. Сварка железнодорожных транспортных средств и
их элементов. Часть 4. Требования к производству

12
ГОСТ EN
15085-5-
2015

Железнодорожный транспорт. Сварка железнодорожных транспортных средств и
их элементов. Часть 5. Контроль, испытания и документация

13
ГОСТ IEC
60974-2-
2014

Оборудование для дуговой сварки. Часть 2. Системы жидкостного охлаждения

14
ГОСТ IEC
60974-3-
2014

Оборудование для дуговой сварки. Часть 3. Устройства зажигания и стабилизации
дуги

15
ГОСТ IEC
60974-5-
2014

Оборудование для дуговой сварки. Часть 5. Механизм подачи проволоки

16
ГОСТ IEC
60974-6-
2017

Оборудование для дуговой сварки. Часть 6. Оборудование для работы в
ограниченном режиме

17
ГОСТ IEC
60974-7-
2015

Оборудование для дуговой сварки. Часть 7. Горелки

18
ГОСТ IEC
60974-8-
2014

Оборудование для дуговой сварки. Часть 8. Пульты подачи газа для сварочных
систем и систем плазменной резки

19
ГОСТ IEC
60974-11-
2014

Оборудование для дуговой сварки. Часть 11. Электрододержатели

20
ГОСТ IEC
60974-12-
2014

Оборудование для дуговой сварки. Часть 12. Соединительные устройства для
сварочных кабелей

21
ГОСТ IEC
62135-1-
2017

Оборудование для контактной сварки. Часть 1. Требования безопасности при
проектировании, производстве и монтаже

22 ГОСТ ISO
6848-2020 Дуговая сварка и резка. Электроды неплавящиеся вольфрамовые. Классификация

23 ГОСТ ISO
9692-1-2016

Сварка и родственные процессы. Типы подготовки соединений. Часть 1. Сварка
ручная дуговая плавящимся электродом, сварка дуговая плавящимся электродом в
защитном газе, сварка газовая, сварка дуговая вольфрамовым электродом в
инертном газе и сварка лучевая сталей

24 ГОСТ ISO
9692-2-2020

Сварка и родственные процессы. Типы подготовки соединений. Часть 2. Сварка
дуговая сталей под флюсом

25 ГОСТ ISO
9692-3-2020

Сварка и родственные процессы. Типы подготовки соединений. Часть 3. Сварка
дуговая в инертном газе плавящимся и вольфрамовым электродом алюминия и его
сплавов

26 ГОСТ ISO
12932-2017

Сварка. Гибридная лазерно-дуговая сварка сталей, никеля и никелевых сплавов.
Уровни качества для дефектов

27
ГОСТ ISO
13919-1-
2017

Сварка. Соединения, полученные электронно-лучевой и лазерной сваркой.
Руководство по оценке уровня качества для дефектов. Часть 1. Сталь

28
ГОСТ ISO
13919-2-
2017

Сварка. Соединения, полученные электронно-лучевой и лазерной сваркой.
Руководство по оценке уровня качества для дефектов. Часть 2. Алюминий и его
сплавы

29 ГОСТ ISO
14171-2020

Материалы сварочные. Проволоки сплошного сечения, порошковые проволоки и
комбинации проволока/флюс для дуговой сварки под флюсом нелегированных и
мелкозернистых сталей. Классификация



30 ГОСТ ISO
14341-2020

Материалы сварочные. Проволоки и наплавленный металл дуговой сварки
плавящимся электродом в защитном газе нелегированных и мелкозернистых
сталей. Классификация

31
ГОСТ ISO
15609-3-
2020

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Технические требования к процедуре сварки. Часть 3. Электронно-лучевая сварка

32
ГОСТ ISO
15609-4-
2017

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Технические требования к процедуре сварки. Часть 4. Лазерная сварка

33
ГОСТ ISO
15609-5-
2020

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Технические требования к процедуре сварки. Часть 5. Контактная сварка

34
ГОСТ ISO
15609-6-
2016

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Технические требования к процедуре сварки. Часть 6. Лазерно-дуговая гибридная
сварка

35
ГОСТ ISO
15614-11-
2016

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Проверка процедуры сварки. Часть 11. Электронно-лучевая и лазерная сварка

36 ГОСТ ISO
22826-2017

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытания на
твердость узких сварных соединений, выполненных лазерной и электронно-лучевой
сваркой (определение твердости по Виккерсу и Кнупу)

37
ГОСТ ISO
25239-1-
2020

Сварка трением с перемешиванием. Алюминий. Часть 1. Словарь

38
ГОСТ ISO
25239-2-
2020

Сварка трением с перемешиванием. Алюминий. Часть 2. Конструкция сварных
соединений

39
ГОСТ ISO
25239-3-
2020

Сварка трением с перемешиванием. Алюминий. Часть 3. Аттестация сварщиков-
операторов

40
ГОСТ ISO
25239-4-
2020

Сварка трением с перемешиванием. Алюминий. Часть 4. Технические требования и
аттестация процедур сварки

41
ГОСТ ISO
25239-5-
2020

Сварка трением с перемешиванием. Алюминий. Часть 5. Требования к качеству и
контролю

42 ГОСТ ISO/TR
15608-2020 Сварка. Руководство по системе группирования металлических материалов

43 ГОСТ Р
50402-2011

Оборудование для газовой сварки, резки и родственных процессов. Устройства
предохранительные для горючих газов и кислорода или сжатого воздуха.
Технические требования и испытания

44 ГОСТ Р
52222-2004 Флюсы сварочные плавленые для автоматической сварки. Технические условия

45 ГОСТ Р
53686-2009

Сварка. Определение содержания ферритной фазы в металле сварного шва
аустенитных и двухфазных феррито-аустенитных хромоникелевых коррозионно-
стойких сталей

46 ГОСТ Р
53687-2009

Аттестационные испытания сварщиков. Сварка плавлением. Часть 3. Медь и медные
сплавы

47 ГОСТ Р
53688-2009

Аттестационные испытания сварщиков. Сварка плавлением. Часть 2. Алюминий и
алюминиевые сплавы

48 ГОСТ Р
54006-2010

Аттестационные испытания сварщиков. Сварка плавлением. Часть 4. Никель и
никелевые сплавы

49 ГОСТ Р
54007-2010 Высокотемпературная пайка. Аттестация паяльщика

50 ГОСТ Р
54790-2011

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытания на
сопротивляемость образованию горячих трещин в сварных соединениях. Процессы
дуговой сварки. Часть 3. Испытания с приложением внешней нагрузки

51 ГОСТ Р
54791-2011

Оборудование для газовой сварки, резки и родственных процессов. Редукторы и
расходомеры для газопроводов и газовых баллонов с давлением газа до 300 бар (30
МПа)

52 ГОСТ Р
54792-2011 Дефекты в сварных соединениях термопластов. Описание и оценка

53 ГОСТ Р
54793-2011

Сварка термопластов. Сварка труб, узлов трубопроводов и листов из PVDF (ПВДФ)
нагретым инструментом



54 ГОСТ Р
55142-2012 Испытания сварных соединений листов и труб из термопластов. Методы испытаний

55 ГОСТ Р
55143-2012

Требования к качеству выполнения сварки плавлением металлических материалов.
Часть 6. Руководство по внедрению ИСО 3834

56 ГОСТ Р
55276-2012

Трубы и фитинги пластмассовые. Процедуры сварки нагретым инструментом встык
полиэтиленовых (ПЭ) труб и фитингов, используемых для строительства газо- и
водопроводных распределительных систем

57 ГОСТ Р
56143-2014

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытания на
сопротивляемость образованию холодных трещин в сварных соединениях.
Процессы дуговой сварки. Часть 3. Испытания с приложением внешней нагрузки

58 ГОСТ Р
56155-2014 Сварка термопластов. Экструзионная сварка труб деталей трубопроводов и листов

59 ГОСТ Р
58904-2020 Сварка и родственные процессы. Словарь. Часть 1. Общие термины

60 ГОСТ Р
58905-2020 Сварка и родственные процессы. Словарь. Часть 3. Сварочные процессы

61 ГОСТ Р
58906-2020 Сварка и родственные процессы. Словарь. Часть 4. Дуговая сварка

62 ГОСТ Р
59398-2021 Дефекты сварных соединений термопластов. Классификация

63 ГОСТ Р
59399-2021 Дефекты сварных соединений термопластов. Уровни качества

64
ГОСТ Р
59604.1-
2021

Система аттестации сварочного производства. Часть 1. Общие требования

65
ГОСТ Р
59604.2-
2021

Система аттестации сварочного производства. Часть 2. Аттестация персонала.
Правила

66
ГОСТ Р
59604.3-
2021

Система аттестации сварочного производства. Часть 3. Проверка готовности
организаций к выполнению сварочных работ. Правила

67
ГОСТ Р
59604.4-
2021

Система аттестации сварочного производства. Часть 4. Аттестация сварочных
материалов. Правила

68
ГОСТ Р
59604.5-
2021

Система аттестации сварочного производства. Часть 5. Аттестация сварочного
оборудования. Правила

69 ГОСТ Р ЕН
12074-2010

Материалы сварочные. Требования к системе менеджмента качества при
изготовлении, поставке и продаже материалов для сварки и родственных
процессов

70 ГОСТ Р ЕН
13479-2010

Материалы сварочные. Общие требования к присадочным материалам и флюсам
для сварки металлов плавлением

71 ГОСТ Р ИСО
544-2021

Материалы сварочные. Технические условия поставки присадочных материалов и
флюсов. Тип продукции, размеры, допуски и маркировка

72 ГОСТ Р ИСО
857-2-2009

Сварка и родственные процессы. Словарь. Часть 2. Процессы пайки. Термины и
определения

73 ГОСТ Р ИСО
2553-2017

Сварка и родственные процессы. Условные обозначения на чертежах. Сварные
соединения

74 ГОСТ Р ИСО
2560-2009

Материалы сварочные. Электроды покрытые для ручной дуговой сварки
нелегированных и мелкозернистых сталей. Классификация

75 ГОСТ Р ИСО
3580-2020

Материалы сварочные. Электроды покрытые для ручной дуговой сварки
жаропрочных сталей. Классификация

76 ГОСТ Р ИСО
3581-2021

Материалы сварочные. Электроды покрытые для ручной дуговой сварки
коррозионно-стойких и жаростойких сталей. Классификация

77 ГОСТ Р ИСО
3834-1-2007

Требования к качеству выполнения сварки плавлением металлических материалов.
Часть 1. Критерии выбора соответствующего уровня требований

78 ГОСТ Р ИСО
3834-2-2007

Требования к качеству выполнения сварки плавлением металлических материалов.
Часть 2. Всесторонние требования к качеству

79 ГОСТ Р ИСО
3834-3-2007

Требования к качеству выполнения сварки плавлением металлических материалов.
Часть 3. Стандартные требования к качеству

80 ГОСТ Р ИСО
3834-4-2007

Требования к качеству выполнения сварки плавлением металлических материалов.
Часть 4. Элементарные требования к качеству



81 ГОСТ Р ИСО
3834-5-2010

Требования к качеству выполнения сварки плавлением металлических материалов.
Часть 5. Документы, требования которых нужно удовлетворять для того, чтобы
подтвердить соответствие требованиям ИСО 3834-2, ИСО 3834-3 или ИСО 3834-4

82 ГОСТ Р ИСО
4063-2010 Сварка и родственные процессы. Перечень и условные обозначения процессов

83 ГОСТ Р ИСО
4136-2009

Испытания разрушающие сварных соединений металлических материалов.
Испытание на растяжение образцов, вырезанных поперек шва

84 ГОСТ Р ИСО
5178-2010

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытание на
продольное растяжение металла шва сварных соединений, выполненных сваркой
плавлением

85 ГОСТ Р ИСО
5817-2021

Сварка. Сварные соединения из стали, никеля, титана и их сплавов, полученные
сваркой плавлением (исключая лучевые способы сварки). Уровни качества

86 ГОСТ Р ИСО
6520-1-2012

Сварка и родственные процессы. Классификация дефектов геометрии и
сплошности в металлических материалах. Часть 1. Сварка плавлением

87 ГОСТ Р ИСО
6520-2-2021

Сварка и родственные процессы. Классификация дефектов геометрии в
металлических материалах. Часть 2. Сварка давлением

88 ГОСТ Р ИСО
6947-2017 Сварка и родственные процессы. Положения при сварке

89 ГОСТ Р ИСО
8206-2009

Приемочные испытания машин для кислородной резки. Воспроизводимая точность.
Эксплуатационные характеристики

90 ГОСТ Р ИСО
9016-2011

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытание на
ударный изгиб. Расположение образца для испытания, ориентация надреза и
испытание

91 ГОСТ Р ИСО
9606-1-2020 Аттестационные испытания сварщиков. Сварка плавлением. Часть 1. Стали

92 ГОСТ Р ИСО
9692-4-2020

Сварка и родственные процессы. Рекомендации по подготовке соединений. Часть 4.
Плакированные стали

93 ГОСТ Р ИСО
10042-2009

Сварка. Сварные соединения из алюминия и его сплавов, полученные дуговой
сваркой. Уровни качества

94 ГОСТ Р ИСО
11413-2014

Трубы и фитинги пластмассовые. Подготовка контрольного образца сварного
соединения полиэтиленовой трубы и фитинга с закладными нагревателями

95 ГОСТ Р ИСО
11414-2014

Трубы и фитинги пластмассовые. Подготовка контрольного образца соединения
труба/труба или труба/фитинг из полиэтилена (ПЭ), выполненного сваркой встык

96
ГОСТ Р ИСО
12176-1-
2021

Трубы и фитинги пластмассовые. Оборудование для сварки полиэтиленовых систем.
Часть 1. Сварка нагретым инструментом встык

97
ГОСТ Р ИСО
12176-2-
2011

Трубы и фитинги пластмассовые. Оборудование для сварки полиэтиленовых систем.
Часть 2. Сварка с закладными нагревателями

98
ГОСТ Р ИСО
12176-3-
2014

Трубы и фитинги пластмассовые. Оборудование для сварки полиэтиленовых систем.
Часть 3. Идентификация оператора

99
ГОСТ Р ИСО
12176-4-
2014

Трубы и фитинги пластмассовые. Оборудование для сварки полиэтиленовых систем.
Часть 4. Кодирование трассируемости

100 ГОСТ Р ИСО
13920-2017

Сварка. Общие допуски на сварные конструкции. Линейные и угловые размеры.
Форма и расположение

101 ГОСТ Р ИСО
13950-2012

Трубы и фитинги пластмассовые. Системы автоматического распознавания для
выполнения соединений сваркой с закладными нагревателями

102 ГОСТ Р ИСО
14174-2021

Материалы сварочные. Флюсы для дуговой и электрошлаковой сварки.
Классификация

103 ГОСТ Р ИСО
14175-2010

Материалы сварочные. Газы и газовые смеси для сварки плавлением и родственных
процессов

104 ГОСТ Р ИСО
15607-2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Общие правила

105
ГОСТ Р ИСО
15609-1-
2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Технические требования к процедуре сварки. Часть 1. Дуговая сварка

106
ГОСТ Р ИСО
15609-2-
2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Технические требования к процедуре сварки. Часть 2. Газовая сварка

107 ГОСТ Р ИСО
15610-2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Аттестация, основанная на испытанных сварочных материалах



108 ГОСТ Р ИСО
15611-2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Аттестация, основанная на опыте ранее выполненной сварки

109 ГОСТ Р ИСО
15612-2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Аттестация путем принятия стандартной процедуры сварки

110 ГОСТ Р ИСО
15613-2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Аттестация, основанная на предпроизводственном испытании сварки

111
ГОСТ Р ИСО
15614-1-
2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Проверка процедуры сварки. Часть 1. Дуговая и газовая сварка сталей и дуговая
сварка никеля и никелевых сплавов

112
ГОСТ Р ИСО
15614-2-
2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Проверка процедуры сварки. Часть 2. Дуговая сварка алюминия и алюминиевых
сплавов

113
ГОСТ Р ИСО
15614-5-
2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Проверка процедуры сварки. Часть 5. Дуговая сварка титана, циркония и их сплавов

114
ГОСТ Р ИСО
15614-12-
2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Проверка процедуры сварки. Часть 12. Точечная, шовная и рельефная сварка

115
ГОСТ Р ИСО
15614-13-
2009

Технические требования и аттестация процедур сварки металлических материалов.
Проверка процедуры сварки. Часть 13. Контактная стыковая сварка
сопротивлением и оплавлением

116
ГОСТ Р ИСО
15792-1-
2009

Материалы сварочные. Методы испытаний. Часть 1. Методы испытаний образцов
наплавленного металла из стали, никеля и никелевых сплавов

117
ГОСТ Р ИСО
15792-2-
2010

Материалы сварочные. Методы испытаний. Часть 2. Подготовка образцов для
испытания из стали при однопроходной и двухпроходной сварке

118
ГОСТ Р ИСО
15792-3-
2010

Материалы сварочные. Методы испытаний. Часть 3. Классификационные испытания
сварочных материалов по положению сварки и глубине проплавления корня
углового шва

119 ГОСТ Р ИСО
17637-2014

Контроль неразрушающий. Визуальный контроль соединений, выполненных
сваркой плавлением

120
ГОСТ Р ИСО
17641-1-
2011

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытания на
сопротивляемость образованию горячих трещин в сварных соединениях. Процессы
дуговой сварки. Часть 1. Общие положения

121
ГОСТ Р ИСО
17641-2-
2012

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытания на
сопротивляемость образованию горячих трещин в сварных соединениях. Процессы
дуговой сварки. Часть 2. Испытания с естественной жесткостью

122
ГОСТ Р ИСО
17642-1-
2011

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытания на
сопротивляемость образованию холодных трещин в сварных соединениях.
Процессы дуговой сварки. Часть 1. Общие положения

123
ГОСТ Р ИСО
17642-2-
2012

Испытания разрушающие сварных швов металлических материалов. Испытания на
сопротивляемость образованию холодных трещин в сварных соединениях.
Процессы дуговой сварки. Часть 2. Испытания с естественной жесткостью

124 ГОСТ Р ИСО
17659-2009 Сварка. Термины многоязычные для сварных соединений

125 ГОСТ Р ИСО
17662-2017

Сварка. Калибровка, верификация и валидация оборудования, применяемого для
сварки, включая вспомогательные операции

126 ГОСТ Р ИСО
18275-2020

Материалы сварочные. Электроды покрытые для ручной дуговой сварки
высокопрочных сталей. Классификация

127
ГОСТ Р МЭК
60974-1-
2012

Оборудование для дуговой сварки. Часть 1. Источники сварочного тока

128
ГОСТ Р МЭК
60974-4-
2020

Оборудование для дуговой сварки. Часть 4. Периодическая проверка и испытание

129
ГОСТ Р МЭК
60974-9-
2014

Оборудование для дуговой сварки. Часть 9. Монтаж и эксплуатация


	Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 марта 2023 г. N 674 "О закреплении документов национальной системы стандартизации за техническим комитетом по стандартизации "Сварка и родственные процессы" (ТК 364)"
	Перечень документов национальной системы стандартизации, закрепленных за техническим комитетом по стандартизации "Сварка и родственные процессы" (ТК 364)

